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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje vývoj veřejných knihoven Plzeňského kraje v letech 1990-2010.

Práce se soustřeďuje na hlavní problémy vývoje veřejných knihoven Plzeňského kraje

z pohledu makrosystému, především objemu dat a změn systému. V prvních třech kapitolách
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Plzeňském kraji (bývalém Západočeském kraji) a o knihovnické legislativě. Hlavní části

práce přinášejí charakteristiku dvou časových úseků, 1990-1999 a 2000-2010, ve veřejných

knihovnách Plzeňského kraje. Tyto kapitoly analyzují změny, jež zasáhly fungování

knihoven, ve sledovaných etapách. Na důsledky změn diplomová práce pohlíží skrze zvolené

statistické ukazatele daných let. Tyto změny dokládá v grafické podobě opatřené komentáři.

Poslední kapitola uzavírá a hodnotí vývoj veřejných knihoven Plzeňského kraje v letech

1990-2010. Diplomová práce je opatřena textovými a tabulkovými přílohami. [Autorský
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Předmluva

Tématem diplomové práce je vývoj veřejných knihoven Plzeňského kraje po roce 1990. Práce

popisuje hlavní problémy vývoje knihoven v letech 1990 až 2010 z pohledu makrosystému,

především objemu dat a změn systému.

Diplomová práce podává definice veřejných knihoven a jejich funkcí, sleduje širší okolí

veřejných knihoven v Plzeňském kraji (bývalém Západočeském kraji). V analyzované etapě

dvaceti let jsou sledovány změny ve státní správě a v knihovnické legislativě. Práce

monitoruje transformaci knihoven a jejich nové cesty ke stabilnímu fungování.

Za cíl diplomové práce si autorka stanovila analyzovat období dvaceti let ve veřejných

knihovnách Plzeňského kraje a popsat změny v letech 1990-2010, které měly bezprostřední

vliv na jejich fungování.

Diplomová práce se opírá především o konzultace odborníků a statistické

výkazy. Nejhodnotnější informace poskytla během konzultací ředitelka Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje doktorka Ivanka Horáková, pracovnice Oddělení vzdělávání a

organizace knihovnictví magistra Hana Hendrychová a inženýrka Hana Petrovičová. Velkým

přínosem pro diplomovou práci byly konzultace s bakalářkou Janou Maixnerovou. Autorka

jako podporu diplomové práce využila statistické sumáře Kult Ministerstva kultury (Roční

výkazy Kult MK 12 – 01).

Podnětem pro výběr tématu byl autorčin zájem o rodné město Plzeň a Plzeňský kraj. Téma,

které bylo nabídnuto ze strany doktorky Ivanky Horákové, bylo tedy autorce blízké. Stalo se

jasnou výzvou z toho důvodu, že doposud nebylo o této etapě veřejných knihoven Plzeňského

kraje nic souhrnně sepsáno.

Práce je vytvořena logicky a uceleně. V první kapitole se podařilo vytvořit charakteristiku

veřejných knihoven a jejich funkcí. Další dvě kapitoly popisují širší okolí knihoven, a to

Plzeňský kraj a knihovnickou legislativu. Hlavní části práce přinášejí charakteristiku dvou

časových úseků 1990-1999 a 2000-2010 ve veřejných knihovnách Plzeňského kraje. Tyto

kapitoly analyzují změny, jež zasáhly fungování knihoven, ve sledovaných časových etapách.

Na důsledky těchto změn diplomová práce pohlíží skrze zvolené statistické ukazatele daných

let. Tyto změny dokládá v grafické podobě opatřené komentáři.

Poslední kapitola shrnuje a hodnotí vývoj veřejných knihoven Plzeňského kraje v letech

1990-2010. Diplomová práce je vybavena obrazovými, grafickými a tabulkovými aparáty.
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Diplomová práce je opatřena přílohami. Z velké většiny jsou tyto přílohy tabulkové a autorka

na ně odkazuje přímo v textu. V příloze čtenář nalezne také dokumenty související s tématem.

Během procesu zpracování diplomové práce se ukázalo jako nerelevantní zahrnout do textu

komparaci knihoven dle zvolených kritérií. Tento fakt se stal důvodem k neúplnému dodržení

zadání diplomové práce.

Autorka k citování využila metodu Harvardského systému, tj. pomocí prvního údaje záznamu

a data vydání, stanoveného normou ČSN ISO 690. Údaje jsou z důvodu přehlednosti v textu

uvedeny v hranatých závorkách. V případech, kde je citovaný dokument dílem více autorů, je

citován dle příjmení prvního z nich. Rozlišení malých písmen (a, b, c) je zvoleno u

dokumentů, které mají stejný první údaj i rok vydání. Bibliografické záznamy citovaných

zdrojů jsou řazeny abecedně a citovány jsou dle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

Mé poděkování patří ředitelce Studijní a vědecké knihovny doktorce Ivance Horákové, dále

bakalářce Janě Maixnerové, magistře Haně Hendrychové a inženýrce Haně Petrovičové.

Největší díky patří doktorce Haně Slámové za podnětné konzultace, odborný dohled a

vstřícnost při vedení této diplomové práce.
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Úvod
Analýzu vývoje veřejných knihoven je třeba začít na obecnější úrovni, charakteristikou

veřejných knihoven, jejich cílů, poslání a funkcí. Dále je třeba prozkoumat širší okolí

knihoven, formulovat informace o Plzeňském kraj (bývalém Západočeském kraji), o jeho

velikosti, obyvatelích a jejich vzdělanosti. Fungování veřejných knihoven bezprostředně

ovlivňuje i knihovnická legislativa, jejíž analýzu diplomová práce také obsahuje.

1. Veřejné knihovny

Na úvod je třeba definovat veřejné knihovny a jejich cíle. Na tyto definice autorka dále

navazuje analýzou veřejných knihoven Plzeňského kraje.

Diplomová práce popisuje veřejné knihovny Plzeňského kraje, které nejsou světovou

výjimkou, a tedy i na ně se vztahují směrnice mezinárodní knihovnické organizace IFLA. (Th

e International Federation of Library Associations and Institutions, <http://www.ifla.org/>).

Pro definování veřejných knihoven a jejich služeb využívá autorka směrnice, jež byla vydaná

mezinárodní knihovnickou organizací IFLA a organizací OSN pro vzdělání vědu a kulturu

UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, <http://www.un

esco.org/new/en/unesco/>). Díky iniciativě svazu SKIP (Svaz knihovníků a informačních

pracovníků České republiky, <http://www.skipcr.cz/>) byl materiál přeložen v roce 2002 a

stal se dostupným i v českém překladu v roce 2002.

1.1 Definice veřejné knihovny

Veřejná knihovna je místní branou do světa vědomostí a základním předpokladem

celoživotního vzdělávání, nezávislého rozhodování a kulturního rozvoje jednotlivců i

společenských skupin. Veřejná knihovna je místním informačním střediskem, zabývajícím se

zpřístupňováním všech druhů vědomostí a informací svým uživatelům. [IFLA, 1995]

Veřejná knihovna je organizace zřízená, podporovaná a dotovaná společností, a to buď

prostřednictvím místní, regionální či národní správy nebo jinou formou společenské

organizace. Zajišťuje přístup k vědění, informacím a uměleckým dílům prostřednictvím

různých zdrojů a služeb. Je přístupná všem členům společnosti stejně, bez ohledu na rasu,

národnost, věk, pohlaví, náboženství, jazyk, invaliditu, ekonomické postavení, zaměstnání a

dosažený stupeň vzdělání. [Služby veřejných knihoven, 2002]
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1.2 Cíle a poslání veřejné knihovny

Cílem veřejných knihoven je zajišťovat zdroje a služby různého druhu k uspokojování potřeb

jednotlivců a skupin, které se týkají vzdělávání, informací a osobního rozvoje, včetně reakce a

volného času. Důležitou roli hrají v rozvoji a udržování demokratické společnosti tím, že

umožňují každému přístup k široké a rozmanité oblasti vědění, idejí a názorů. [Služby

veřejných knihoven, 2002]

Jádrem služeb veřejné knihovny by měly být následující klíčové činnosti vztahující se

k informacím, gramotnosti, vzdělávání a kultuře:

− vytváření a posilování čtenářských návyků od raného dětství

− podpora samostatného sebevzdělávání i všech stupňů školského vzdělávání

− poskytování příležitosti pro osobní tvůrčí rozvoj

− povzbuzování imaginace a kreativity dětí a mládeže

− podpora uvědomělého přístupu ke kulturnímu dědictví a k hodnotám umění a pokroku

vědy

− zajišťování přístupu ke všem kulturním formám prezentace reprodukčního umění


[…]


sledovaných letech 2007-2010 lze pozorovat pozvolný nárůst. V posledním analyzovaném

roce byla celková velikost fondu veřejných knihoven Plzeňského kraje 4 548 612 knihovních

jednotek. Tyto výkyvy ve velikosti fondu sleduje tento graf:

graf č. 8
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6 464 432 výpůjček ve veřejných knihovnách Plzeňského kraje. V roce 2001 došlo kvůli

organizačním změnám a menšímu zájmu uživatelů k vykazování menšího počtu výpůjček.

Nejmenší zájem o výpůjční služby vykázal rok 2007 (3 721 577 výpůjček), naopak od roku

2008 zájem o výpůjční služby rostl. V roce 2010 bylo v knihovnách uskutečněno

3 952 158 výpůjček. Změny výpůjček dokládá tento graf:

graf č. 9
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čtenářů, a to v roce 2006. Od tohoto roku zájem o knihovny naopak vzrůstal. V roce 2010

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

6 464 432

3 959 603

4 040 186

4 025 083

4 042 983

3 868 088
3 724 241

3 721 577

3 874 140
3 893 977

3 952 158

Počet výpůjček ve veřejných knihovnách Plzeňského kraje
2000-2010

85

bylo ve veřejných knihovnách Plzeňského kraje registrováno 81 992 čtenářů. Počty

registrovaných čtenářů shrnuje tento graf:

graf č. 10

Ke snižování počtu návštěvníků mohlo docházet z několika důvodů. Jedním z důvodů se

mohla stát nabídka on-line služeb, kdy čtenáři bez návštěvy knihovny knihy prodlužují,

rezervují, nebo vyhledávají v katalogu. Dalším faktorem by mohl být fakt, že potencionální

uživatelé jsou z populačně slabých ročníků. Změny v návštěvnosti dokládá tento graf:
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graf č. 11

Díky systematické práci na všech úrovních systému regionálních funkcí lze konstatovat, že

došlo i přes veškeré změny ke stabilizaci a zvednutí úrovně jednotlivých knihoven. Veřejné

knihovny Plzeňského nezaostaly a zúčastnily se zmiňovaných projektu PIK (Projekt

internetizace knihoven) a SROP (projekt, který do knihoven přinesl počítačovou techniku) a

tím mohly uživatelům nabídnout větší škálu služeb. Nelze opomenout ani automatizaci

knihoven, jejich prostorovou modernizaci a zvýšení odborné kvalifikace pracovníků.
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8. Závěr

Primárním cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat vývoj veřejných knihoven

Plzeňského kraje po roce 1990, a to především z pohledu makrosystému. Autorka nejprve

přistoupila k obecné deskripci veřejných knihoven a vymezení jejich funkcí. Dále byly

poskytnuty informace o širším okolí veřejných knihoven Plzeňského kraje v průběhu

sledovaných let 1990-2010. Byly také podány informace o Plzeňském kraji (bývalém

Západočeském kraji) a informace o knihovnické legislativě, která v analyzovaném období

měla vliv na fungování knihoven.

Analyzovanou etapu vývoje knihoven autorka rozdělila na dva časové úseky, a to roky 1990-

1999 a 2000-2010. K rozdělení na dvě časové údobí přiměl autorku fakt, že každé z desetiletí

bylo ve veřejných knihovnách ovlivněno jinými faktory.

V prvním sledovaném období 1990-1999 došlo k tzv. transformaci knihoven, tedy k přesunu

zřizovatelských pravomocí z okresních úřadů na úřady městské v příslušných okresních

městech. Transformace zapříčinila zpřetrhání vazeb mezi okresními knihovnami a

střediskovými knihovnami. Vazby se také zpřetrhaly na úrovni střediskových a městských

lidových knihoven. V této etapě byl platný politicky ovlivněný zákon, který se s proměnou

politického ovzduší po sametové revoluci stal nevyhovujícím. Ve druhém sledovaném úseku

2000-2010 došlo ke změnám ve státní správě. V roce 2000 byl vydán zákon o krajích, který

dal vzniknout samostatnému Plzeňskému a Karlovarskému kraji a přenesl veškeré

odpovědnosti za veřejné knihovny na kraje.

V druhé sledované fázi přišel průlom v knihovnické legislativě. V roce 2001 vstoupil

v platnost dnes stále aktuální knihovní zákon, jehož hlavním smyslem je tzv. krajský systém

knihoven, který umožňuje uživatelům rovný přístup k veřejným knihovnickým a informačním

službám.

Na dopady těchto změn se autorka podívala skrze zvolené statistické ukazatele z daných let.

Ve sledované éře došlo ke zmenšení sítě veřejných knihoven Plzeňského kraje z 890

knihoven na 508 knihoven. Zmenšením celé sítě prokazatelně došlo i k úbytku registrovaných

čtenářů. V průběhu monitorovaných let nastala proměna knihovních fondů. Ve fondech došlo

k vyřazování a obměně zastaralých knihovní jednotek. Numerické ukazatele návštěvnosti veře

jncých knihoven Plzeňského kraje neprošly v analyzovaném období většími změnami, a tak i

přes úbytek registrovaných čtenářů nedošlo v návštěvnosti k větším výkyvům.
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Z analýzy statistických údajů bylo zjištěno, že i přes zpřetrhání toků financí a vazeb mezi

knihovnami, vznik nové legislativy a nově stanovených povinností a funkcí knihovnám

veřejné knihovny Plzeňského kraje vždy zvolna překlenuly bouřlivá období a přešly na

spolehlivé fungování bez větších výkyvů. Důkazem toho jsou statistické ukazatele posledních

devíti sledovaných let, kdy číselné hodnoty nemají velkou fluktuaci.
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