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Cílem diplomové práce bylo provést analýzu vývoje veřejných knihoven v oblasti Plzeňského

kraje, zjistit jakým prošly tyto knihovny vývojem ve sledovaném období.

Je rozčleněna do základních osmi kapitol, které na sebe logicky navazují. Předkladatelka se na

úvod věnuje popisu obecného prostředí Plzeňska, které významně ovlivňuje fungování

veřejných knihoven, dále se zabývá zákonným rámcem jejich působení, fungováním

střediskového systému a jeho postupnou transformací. Z časového hlediska je tématika

rozdělena na dvě desetiletí a každé z nich je samostatně analyzováno.

Autorka zde zpracovává velké množství statistických údajů, které získala z různorodých

interních nebo veřejných materiálů, uvádí správně cituje četné informační zdroje, ze kterých

čerpala. Získané informace podrobuje expertizám pracovníků knihoven a vše si řádně ověřuje.

Najdeme zde také rozsáhlý pomocný aparát.

Po stylistické stránce se jedná o velmi dobrou práci, nejsou zde gramatické chyby.

Grafika a celkový vzhled jsou na vynikající úrovni.

Předložená práce představuje důkladnou analýzu výše uvedené problematiky. Velmi

hodnotnou částí práce je sběr dat a jejich věcné i grafické zpracování. Hlavní připomínka se

týká obsahu, a sice hloubky hodnocení sledovaných dat a většího propojení práce s teorií

oboru.

Doporučuji práci k obhajobě, a navrhuji hodnocení výborně / velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Zdůvodněte rozdělení analýzy na dvě sledovaná období.

V Praze 8. 9. 2011
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